E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
¥, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalife' * Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE'

Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la nolice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception ; Dossier complet le : Ne° d'enregistrement :

13/12/2022 02/01/2023 F01122P0252

1. Intitulé du projet
PROJET DE REALISATION D'UN IMMEUBLE DE BUREAUX ET SERVICES

2. Identification du (ou des) maiire(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SOFIPARC

Nom, prénom et qudlité de la personne Monsieur Laurent BURELLE
habilitée a représenter la personne morale

RCS / SIRET |3|5[1|5|2|9|5|8|1| I ] | I | Forme juridique  SAS

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°l

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de ['environnement et

dimensionnement comrespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)
39 a: Travaux et constructions qui créent | Le projet développe une surface de plancher d'environ 19 231 m2
une surface de plancher au sens de
I'article R.111-22 du code de l'urbanisme
OU une emprise au sol au sens de l'article
R. *420-1 du méme code supérieurs ou
égale a 10 000 m2,

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous-catégorie

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Projet SOFIPARC de démolition et reconstruction.
Opération d'intérét national "Nanterre- La Granne Colombes" ZAC des Groues.

Le terrain de ['opéartion se situe sur la commune de NANTERRE au 59/63 rue Edouard Colonne, rue Frangois Hanriot et rue
Nouvelle.

Realisation d'un ensemble immobilier de bureaux et services qui se décompose de la maniére suivante: sept niveaux de
superstructure, quatre niveaux de sous-sol et parkings. Cet ensemble porte une surface de plancher de 19 231 m?

Le batiment actuel a une surface de 4017 m2 et se compose de la maniére suivante: six niveaux de superstructure, trois niveaux
de sous-sol avec 100 places de parkings, un parking extérieur de 25 places et un espace végétal.

Le batiment actuel n'étant plus adapté aux besoins des utilisateurs et ne repond plus aux normes environnementales en
vigueur, il est d'une conception antérieurs a 1991.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupreés du service destinataire.



4.2 Objectifs'du projet
PROJET SOFIPARC

Démolition d'un batiment d'activités et bureaux de conception ancienne qul ne correspond plus aux normes
environnementales, et aux besolns actuels, cet ensemble sera déconstrult au profilt d'un nouvel ensemble répondant aux
normes actuelles,

Il offrira une mixité des usages.

Les certifications visées (RT 2020/2025) : BREEAM XCELLENT
HQE EXCELLENT
WELL GOLD
BATIMENT A ENERGIE POSITIVE & REDUCTION DE CARBONNE E+C-: E2C1 pour tout le

pbatiment.

Valoriser et mettre en avant I'intégration du batiment et de son ilot de verdure

4.3 Décilvezr sommalrement le projet
4.2,1 dans sa phase fravaux

Pour la partle déconstruction du batiment existant sur site, Il a fait 'objet d'un dlagnostic PEMD (volr pleces écrite N*10
SOF-NAN-TRIBU-ENERGIE DIAG PEMD).

La base de ce diagnostic va permettre une déconstruction adaptée avec une réutilisation de certains matériaux, comme la
structure béton sera qui concassée sur un site a Gennevilliers, et les granulats seront réutillsés dans les bétons bas-carbone du
futur

batiment.

Une plateforme CYCLE-UP de valorisation des dechets du site {produits, équipements, matérlaux etc.) sera mis en place pour
répondre a une valorisation des ressources.

Pour la partie construction, le batiment sera construit selon la norme RT2020

4.3.2 dans sa phase d'exploltation
Le batiment sera optimisé dans son fonctionnement pour sa consommation energeétique.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il €té o sera-t-il soumis ?
Lo décision de llautorité environnemenlale devia éire joinle au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet fera l'objet d'une demande de PERMIS DE CONSTUIRE VALANT PERMIS DE DEMOLIR.

4.5 Dimensions et carcetérisiiques du projet et superficle globale de llopéralion - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Surface du terrain 5745m?
Espace libre 1684m?
Surface de plancher 20236m?
Nombre de batiment 1
Nambre de niveaux superstrure 7
Nombre de niveaux parkings 4
places de parking 249\
4.4 Localisation du profet

Adresse e} commune(s) Coordonnées géographiques! Long. 48°90:27 7 1at.2_°22'62"3

d'implantation

59/63 Rue Edouard Colonne,
Rue Frangolis HANRIOT, et rue

NOUVELLE.
NANTERRE 92000

|
|

L

Pour les catégerles 5° a), 6% a), b)
et c), 7°0), b) 9°a),b).c).d).
107,11%) b),12°,13°, 225 32°, 34°,
38°: 43" a), by de l'annexe a
I'aricle R. 122-2 du'code de

I'environnement :
Foinl de départ : long. __°__
Boinl digirivée Long. _°__

Communes traversées :

Joignez & votre demande les annexes n®2 a6

4.7 S'agit-ll dune modification/extenslon d'une Installation ou d'un ouvrage existant ?
4,71 Si oul, cette Installation ou cet ouvrage a-fll faif I'nbjet d'une évaluation oul D

environnementale ?

4,7.2 Sl oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet ef
Indiguez & quelle date il a été aulorisé ?

Pour ['outre-mer, voir notice explicative

Ooul I:]

Non [ |
Non E
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantalion envisagée

wlirme reUhnles Fisirallons néas Laltes ol Rl =
Il L@ T fa anerine  amirEnit F G iliaz g

= L el

iy

Bet e e M

Stz e xitnae il

tell]

i & &3 |

lequal/laquelle?

D E Le projet n'est pas concerné.

En zone de montagne ? T projet n'est pas concerné

Dans une zone couverte
par un arrété de [[] [¥] Leprojetn'est pasconcerné.
protection de biotope ?

D E] Le projet n'est pas concerné.

Dans un parc natlonal, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle Le projet n'est pas concerng.
(nationale ou régionale), O [

une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

[ETEL Le plan de prévention du bult de la ZAC des Groues a été mis a jour le 26 Avrll 2019.
: Le terrain d'emprise du projet est situé dans une zone a bruit faible dans laquelle le
E’ D renouvelement et le réaménagement est autorise.

Le projet respectera en tout point la réglementation.
Dans un bien inscrit au :
pairimoine mondial ou sa
zonhe tampon, un
monument historique ou [ ] [¥] Le projet n'est pas concerné.
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

z A O [ Le projet n'est pas concerng.

P ek DR
ke [
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un'sile ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmelre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
desliné ala
censommalion humeine
oud'eau minérale
nalurelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-Il, dans
ou d proximité :

D'unsite Nafura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

[x]

Non

(]

[x]

Le projet n'est pas dans un site soumi au PPRN / PPRT

.Approuveé

iUne etude a été commandée par I'ancien propriétaire en février 2001 a la société
IATE pour un diagnostic des sols.

iComme I'Indique I'étude ( voir piece jointe ETUDE SOLS) , clle comporte :
sondage de sol/prélevement d'échantillons/analyse en laboratoire/ Interprétation
des résultats.

ILa conclusion (P12) indigue les teneurs en hydrocarbure et en métaux sont
iinférieurs aux valeurs de références.

Le projet n'est pas une zone de répartition des eaux.

Le projet n'est pas dans un site de capatage d'eau

‘Le projet n'est pas dans un site inscrit

Lequel et & quelle distance ?

Le projet n'est pas dans un site classé

Le projet n'est pas dans un site classe.

5/11



stiques de limpact poientiel du projet sur I'environnement etlla santé humaine au vu des informations
disponibles

& Le projet :pmmugﬁ. est-il susceplible diavelrlesincldences notablessulvanies 7

Veullez compléterle faklaqu sulvant:

4. Caraciéri

Deiquelle nalure: ?:ﬁé-ﬂue{le Impoerance 7

Incldenzes potentislies CLU R, Appréciez sommairament limpact pofentiel

Engendre-tldes
frelevements

diecl ? O
Sl o, dans quel

milligu &

|

Le projet n'est pas concerné.

Implicuera-tl das

dlranagasy au des

gﬁfﬁgiﬂﬁ D El Le projet n'est pas concerne,
mc:ss"ésd.'egu i

souterraines

Resspurces =

LLa déconstructlon du batiment existant a faitl’ objetd’ un diagnostic
PEMD (voir pieces écrite).

Eeellexcdcantdlie ;La base de ce diagnostic va permettre une déconstruction adaptée avec une

anmaléious 7 ] O ireutilisation de certains matériaux, exemple la structure béton sera

) ' iconcassee sur un site a Gennevilliers, et les granulats seront réutilisés dans le
‘béton bas-carbone du projet.

stell clédic falre & e o
Ent-'litéf';al ,‘.r.;l bt Le projet ne sera pas déflcitaire en matériaux.
{63 Lo AR 3K
Shau], ulilestl les ‘; . o A
ressaurzas nofureles D E ‘Les terres existantes seront traitées et réutilisées,
Al solle duy sauss
gl ?

[Est-il susceptible

d'entrainer des

perturbations, des

dégradations, des

destructions de la : ot R

o diverss D [ﬂ Le projet n'est pas concerné..

existante : faune,

flore. hakbitats,

continuités

i6cologigues ?
Milieu naturel |

[Si le projet est situé

dans ou & proximité

id'un site Natura

i2000, est-il

susceptible d'avoir

lun impact sur un

habitat / une

lespéce inscrit{e) au

[Formulaire Standard

de Données du site ?

[:l ] Le projet n'est pas concerng, et ne fait pas partie d'un site Natura 2000.

6/11



Risquey

Nulsances

Esi-il susceplible

d'avoir des

incidences sur les

guires zones G |:] [El
sensibilité particuliére,
énumérées au 5.2 du,

présent formulaire 7

Engendre-t-ila - —
‘consommation

d'espaces haturels, |:| E]
agricoles, forestiers,

maritimes ?

bl WSl felo] T el

O [

o St e r= s el E] D
T e T

Engendre-tl D E]

Oy

[Engendre-t-il des
déplacements/des I:, [’ﬂ
trafics

Esi-il source de
lbruit ? E D

Est-il conceme par

‘des nuisances E D

sonores 7

Le projet n'est pas Impacté

Le projet n'est pas impacte.

Le projet n'est pas concerng,

Projet concerné par la zone de carrlére en bordure du terrain

conformement a IGC des mesures particulieres pour la future concatruction
du batiment seront mis en oeuvre. Des études de sals, des sondages pousses
ont été réalisés permettant d'anticlper les besoins et de répondre aux
obligations et recommandations de L'1GC.

Le projet n'est pas concerné.

Le projet n'est pas concerne.

Le projet engendra des mouvements et des trafics d'engins lors de la phase
chantier.

ILe projet en exploltation ne sera pas emetteur de bruit
Le projet lors de la phase chantier sera source de bruit, et sera encadré par

protocole de bruit avec I'entreprise.

Oui lors de la phase chantier
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[Engendre-1-il des Le projet n'est pas concerné.
‘odeurs ? O ] tee J P
Et-.ﬂ concemé por
‘des nuisances ' ‘est .
kol [] [¥] Leprojetn'est pasconcerné
Engendre-I-il des '
vibrations ? E D Le projet engendrera des vibrations lors de la phase chantier
Est-il concemeé por e
el [  [x] Leprojetnestpasconcerne.
ngendre-Hil des .

gﬂﬁ%ﬁiiﬁm umineuses  [_] [¥] Le projet n'est pas concerne.
?

[¥] |Leprojet n'est pas concerné.

E] Le projet n'est pas concerne.

EI Le projet n'est pas concerné.

8/11



Esi-il susceplible de

porter atteinte au

palimoine

architectural, [J [¥] Leprojet nest pas conceme.

cullurel.

archéologique et

paysager ?
Patrimoine / |
Cadre de vie
/ Population

[Engendre-t-il des

modifications sur les

lactivités humaines

l{agriculture,

isylviculture, D E] Le projet n'est pas concerné,
urbanisme,

aménagements),

notamment |'usage

dusol ?

8.2 Les Incldences du nrojet [deniifiéss au 6.1 sont-elles susceplibles d'élre cumulées avee d'aulies prejets existanis oy
approuves ? ‘
Qui x| Noh @ioul e, =2 LD

Durant la phase chantier au regard des autres chantiers en cours dans la ZAC.

4.3 Les Incidences du projetidentitéas au 6.1 sant-elles susceptibles d'aveir des elfets de nature transtroniicre 2

{ . J
oul Non * | sier aidan a2 lasuusli:

Le projet n'est pas concerné.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projef sur I'environnement ou la santé humalne (pour plus de préclsion, I vous est possible de Joindre
une annexe fraliant de ces éléments) :

Le projet n'est pas concerne.

7. Auto-évaluation (facultatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que votre projet fasse l'objel d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquol.
Dans le cadre de la ZAC des GROUES ces éléments d'évaluation environemental font déja 'objet du réglement.
L'impact du projet n"aura pas incidences compte tenu de la destination du batiment "bureaux” dans le quartier de logement par
son intégration, et par I'application des nouvelles normes de construction (batiment basse consommation). L'impact temporaire
du chantier a également été pris en considération pour en mesurer les effets, et fera l'objet d'une charte mise en place avec
I'entreprisc cn charge du chantier. le projet integre également la création d'un jardin avec des plantations d'arbres 17NB
Enfin le terrain se situe en zone urbanisée de la commune de Nanterre, ne représente aucune sensibilité particuliere au regard
du patrimoine architectural, urbain, paysager, floristique ou faunistique.
En conclusion, il ne nous apparait pas nécessaire compte tenu des élémeénts precités, le projet fasse 'objet d'une etude d'impact

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

| Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou peéfitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entfre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe] ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3  de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'enviionnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°al, b) et c).
4 |7°a), b), 9°a). b}, ). d),10%11°q), b), 12°, 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & l'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projel de tracé ou une enveloppe de lracé !

sauf pour les fravaux. ouviages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), bj et c), 7° a), b), 9°aj, b). ¢). d).
10°,11°a), b), 125 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 méfres au minimum) pouvant prendre la forme de photfos aériennes datées et
complélées s nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 el 1/5 000. Ce plan
devia préciser laffectation des constructions et ferrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation detaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carle permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projel est D
susceplible d'avoir des effets.

O X | XX

0l
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8:2 Autres annexes volontalrement fransmises par le maifre d'ouvrage ou pétitionnaire

Vevillez compléter le lableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent: formulaire d'évaluation, ainsique les
parties auxquelles elles se raftachen

Objet

9. Engagement et signature

Je eerlifie sur|'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus E
Faita LYON 6900 le. 09/12/2022

SOFIPARC S.A.S.
Administration :

dighaidie 1 allée Pierre Burelle - 92300 Levallois - France
Siége social :
' 19 boulevard Jules Carteret - 63007 Lyon - France

—_— RCS Lyon 351 529581

111



ysuoue  GE0OPOrTAIl p| AN DE SITUATION - PROJET SOFIPARC

" : \ \ w ‘ — ~ < ! .\;
. ./ < N etit Colombes - ’ /
it Na ' plS—

%Ee'f':e les Canibouts- / ; \
les Paquerettes' C ® ", \‘ )
‘ ‘ lebour Y e CAS\VAIIPRo) |
S8 B LAGARENNE- | A R
COLOMBES AR N

" les Provinces
Francaises

- “Cité Marcellin Berthelot

/ NANTERRE |

) LY
=2 A Y

e = &x 2 -'l )‘ x
ln( /' x X » -
© va N
“ . » o .‘ . % -
g * - :
~ . la Boule{hamps Vo4 | =X

» »
’ .
v o=
@D -
% s

N
> mg 4, 4 ‘;;,‘ju..
4 / m’

’ o s i A 7/
chelle 1: 25974 @ _ > les Fontenellesy-\. : . '\- v K e Pont< X .
= ’ N T R o TR W ; NEUILLY-S!
500 m * g | o . ;
Q— : D913 > 2l % & /D b SEINE

e
5 2 . Pierreux,, - \les Champs aux Melles .~




'ainl
“/

PROJET DE REALISATION D’UN
IMMEUBLE DE BUREAUX ET SERVICES

Annexe 3 - Cas/cas

VUES ETAT EXISTANT
VUES ETAT PROJET
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Cas/Cas Vue aérienne
du batiment en 2019
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Vues batiment

PHOTO 1 Vue depuis le début de la PHOTO 2 Vue Entrée du batiment PHOTO 3 Vue depuis la rue Edouard
rue Edouard COLONNE COLONNE
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PHOTO 4 Vue de la rue Francois PHOTO 5 Vue depuis la rue
HANRIOT NOUVELLE

PHOTO 6 Entrée parking depuis la rue
NOUVELLE
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Projet implantation Vue A
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Projet implantation Vue B
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Projet implantation Vue C
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Projet implantation Vue F
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Projet implantation Vue J
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